地域エネルギー交流会 2018 年 11 月 議事録

2018 年 11 月 7 日（水）12 時～13 時

 市役所 市民協働センター会議室

出席者；小野寺、市川、友澤（広島大）、小池（エコネット）、青山（呉）、

吉田、本永（市役所農林）、薦田（市民協働センター）

１．地域おこし協力隊（5-6 人）の会議；本日午後

 活動報告＝＞今後関連するかもしれない

２．環境推進都市会議；薦田さん、推進室

 講演会；落語家（桂文教）＝Tプロジェクト＝＞本シンポと合同の可能性も

 松村先生も委員

 補正予算；防災対策は通りやすい

＊環境省に出向中の職員（戻れば戦力に）；水素関係の会議（ブラジル）で市川先生とあう

３．上―中－下流域；地域エネルギー向上＝バイオマス産業都市構想と連動

  川上部分；豊栄保健福祉センター、賀茂森林組合と連携、財産区（福富）-日林協・パスコ

  川中部分；賀茂森林組合

  川下部分；B＆G海洋センター（黒瀬、安芸津）

４．次回シンポジウムの議論；

 上記講演会と合同は？

 「環境」＝＞「気候変動など目の前の課題」

 エネルギー地産地消；アプローチは多様…

 市長の講演；環境先進都市ビジョン；環境、エネルギー、防災の関係

 街路樹の扱い・管理は？

 山災害の話；下記６

 財産林の調査、

 学園都市推進課-地域連携（槇原さん）；

５．他のシンポジウム；市川先生

１）水素シンポジウム；11 月 21 日（広島）、需給、40 円→20 円に

   中国は実証が始まった

２）エネルギー地産地消（広島）；12 月 19 日 有料

６．山の会議；

広島森林公園；26 カ所、憩いの森・鏡山の災害など話題に

７．次回

12 月 3 日（月）12 時~13 時 広島大学総合科学部 第 3会議室